РЕШЕНИЕ
от  31.05.2012     № 140
«О Правилах благоустройства и санитарного содержания основных, прилегающих и закрепленных территорий городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края».
В соответствии с Уставом городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный», с целью приведения муниципального правового акта в сфере благоустройства в соответствие с Федеральным законом от 30.11.2011 № 361-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым внесены изменения в п. 19 ч.1 ст. 14 Федерального закона   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, и в целях усиления контроля за благоустройством и содержанием прилегающих и закрепленных территорий городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края, а также обеспечения эффективного применения Кодекса Хабаровского края об административных правонарушениях, Совет депутатов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
1. Утвердить  прилагаемые  Правила     благоустройства  и   санитарного
содержания основных, прилегающих и закрепленных территорий городского
поселения        «Рабочий        поселок       Многовершинный»    Николаевского муниципального района Хабаровского края.
2. Считать утратившими силу, решения  Совета депутатов городского
поселения   «Рабочий   поселок  Многовершинный»   от  24.04.2011   №   85   «О
Правилах благоустройства и санитарного содержания основных, прилегающих и закрепленных     территорий     городского     поселения      «Рабочий     поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района»    и от 20.06.2011 №  96  «Об  отмене  п.п.  2.3   и  2.7  Правил  благоустройства  и  санитарного содержания основных, прилегающих и закрепленных территорий городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный»»
3. Опубликовать данное решение в Сборнике нормативных правовых
актов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный»
4. Настоящее   решение   вступает   в   силу   со   дня   его   официального
опубликования (обнародования).
Глава городского поселения   Е.Ю. Ганзюк

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета депутатов

городского поселения «Рабочий

поселок Многовершинный»
от  31.05.2012     №   140
ПРАВИЛА
благоустройства и  санитарного содержания основных, прилегающих и закрепленных территорий городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района
Хабаровского края.

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила являются нормативным актом, устанавливающим единый порядок обеспечения чистоты и порядка,  требования внешнего благоустройства и  санитарного содержания территории городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края  (далее – городское поселение), и обязательны для исполнения предприятиями,  учреждениями и организациями, независимо от организационно - правовых форм собственности; гражданами , занимающимися  предпринимательской деятельностью без образования юридического лица                     ( далее – индивидуальные предприниматели);физическими лицами – собственниками, владельцами или пользователями земельных участков, зданий, строений, сооружений, помещений в жилых домах, иных объектов, расположенных на территории городского поселения;
1.2. Настоящими Правилами определен порядок  содержания юридическими, должностными и физическими лицами, а также индивидуальными предпринимателями  основных, прилегающих и закрепленных территорий, обеспечения внешнего облика городского поселения в соответствии с Кодексом Хабаровского края об административных правонарушениях:
- основная территория - территория (земельный участок)  в границах городского поселения, закрепленная согласно следующим правоустанавливающим документам: свидетельства о праве собственности на землю; свидетельства на право постоянного пользования землей; договора на аренду земельного участка;
- прилегающая территория – территория ( земельный участок ) ,  непосредственно примыкающая к границам: основной территории (земельному участку), здания, строения, сооружения, ограждения, строительной площадки, нежилого помещения в жилом доме, к объектам торговли и иным объектам, находящимся в собственности, пользовании, владении, на балансе юридических или физических лиц  -  на расстоянии 15 метров по периметру соответствующего объекта включая  придорожные откосы, кюветы, газоны, тротуары и  пешеходные дорожки.
- закрепленная территория  - часть территории городского поселения, передаваемая на содержание физическим или юридическим лицам, границы которой определены настоящими Правилами и (или) Договором , заключенным с администрацией городского поселения, а также территория, переданная (закрепленная) целевым назначением физическим или юридическим лицам на правах, предусмотренных законодательством.
1.3. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляется администрацией городского поселения и  иными уполномоченными органами в соответствии с их компетенцией и предоставленными в установленном порядке полномочиями.
1.4. За нарушение настоящих Правил, виновные лица несут административную ответственность, установленную Кодексом Хабаровского края об административных правонарушениях.
2. Требования к содержанию территорий

2.1 Руководители предприятий, учреждений, организаций независимо от их  правового статуса и  организационно-правовой формы и формы хозяйственной деятельности, индивидуальные предприниматели и другие юридические  лица,  в собственности, полном хозяйственном ведении , оперативном управлении, аренде, на балансе или по договору  которых находятся земельные участки, здания, сооружения и транспортные средства, а также  граждане и индивидуальные предприниматели – владельцы, распорядители или пользователи земельных участков, зданий , сооружений и транспортных средств, должностные лица, ответственные за исполнение ремонтно-эксплуатационных  служб жилищно-коммунального хозяйства и других предприятий , независимо от их правового статуса, деятельность которых связана   со строительством, ремонтом, обслуживанием и использованием территорий, зданий, сооружений, инженерных сетей и коммуникаций, обязаны содержать в чистоте и порядке, отвечающем строительным, эстетическим,  экологическим и санитарным требованиям прилегающие и закрепленные территории и расположенные на них объекты:
1) жилые дома, в том числе индивидуальные, административные, производственные и торговые здания,  школьные и дошкольные учреждения, объекты здравоохранения, памятники и учреждения культуры, стадионы и зеленые насаждения , улицы, площади, строительные площадки, кладбища, гаражи  и участки оформленные под огородничество;
 2)  все виды торговых помещений,  опоры и фонари уличного освещения, указатели наименований улиц, мемориальные доски, щиты для газет и объявлений, вывески, скамейки,  урны и другие виды малых архитектурных форм;
3) мосты, переходы, колодцы водопроводных, канализационных, тепловых, электрических и телефонных сетей, водостоки, пожарные  водоемы, трансформаторные подстанции, антенные установки, подъездные пути, тротуары, пешеходные дорожки, придорожные кюветы, откосы  и свалки.
2.2. Содержание территорий включает в себя текущий и капитальный ремонт, регулярную уборку от  мусора, снега, льда, подсыпку проезжей части улиц  песком или другими противогололедными материалами, пешеходных дорожек  (тротуаров) при образовании гололеда,   при необходимости,  нарубку ступенек  на пешеходных дорожках ( тротуарах ),  очистку и уход за придорожными кюветами и  откосами, малыми архитектурными формами, установку урн, контейнеров для сбора мусора и бытовых отходов, очищение придомовых территорий от снега,  проезды во дворы, предотвращение загрязнения территории городского поселения жидкими, сыпучими и иными веществами при их транспортировке  и осуществляется  организациями , предприятиями и коммунальными службами, за которыми закреплены эти территории.
2.3. Владельцам животных рекомендуется предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила. Рекомендуется не допускать содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.
2.4. Исключить случаи самовольного использования территорий без градостроительных планов, схем размещения и постановлений об отводе земельных участков под строительные площадки, земельные работы и иных строений и сооружений, оборудование объектов внешней рекламы и информации.
2.5. Удаление наледей, ремонт дорожных покрытий, поврежденных при авариях на водопроводных, канализационных и тепловых сетях, производится немедленно организацией, на обслуживании которой находятся указанные сети.
Постоянный контроль за крышками люков в безопасном для автотранспорта и пешеходов состоянии производится организацией, на обслуживании которой находятся подземные коммуникации.

2.6. В целях обеспечения сохранности дорог с асфальтовым покрытием, не допускается  проезд по ним транспорта на гусеничном  ходу и с нагрузками, превышающими нормативные.
             2.7. Перевозка тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза осуществляется  на основании письменного разрешения Главы городского поселения и согласования с ОГИБДД по Николаевскому  муниципальному району Хабаровского края. В случае если высота перевозимого груза с учетом высоты транспортного средства превышает 4,3 метра, требуется также согласование с предприятием, эксплуатирующим сети уличного освещения городского поселения.

2.8. В целях сохранения сетей уличного освещения, производство всех видов работ в их зоне должно согласовываться с предприятиями, обслуживающими  эти сети.
2.9.  Работы по переносу опор или изменению габаритов воздушных линий электропередач, прокладке или перекладке кабельных линий, а также восстановлению временно демонтированного нарушенного освещения выполняются за счет организаций, производящих строительные работы.

3.0.Запрещается  перевозить в необорудованных транспортных средствах сыпучие и другие грузы, которые могут загрязнять проезжие части.
3.1. Запрещается  стоянка транспортных средств на придомовых территориях и допускается  на удалении не менее 10 метров от жилых домов, детских учреждений  и площадок  и с неработающими двигателями.

Во время снегопадов и проведения снегоочистительных работ стоянка транспортных средств на проезжей части дороги и на придомовых территориях запрещается.
3.2. Службы жилищно-коммунального хозяйства, предприятия, учреждения и организации, независимо от организационно - правовых форм собственности, индивидуальные предприниматели обязаны:
а) иметь необходимое количество дворников и обеспечить надлежащее санитарное содержание территории, заключить договора либо получить разрешение на своевременный вывоз мусора и нечистот, производить очистку от снега подъездов жилых домов, а также при необходимости нарубка ступенек.
б) обеспечить установку урн, которые должны быть покрашены и иметь эстетический вид, около зданий, помещений, на  территории рынков, у входов в объекты торговли, находящиеся в их ведении, а также в местах массового посещения граждан  . Переполнение урн не допускается.
3. Установка и содержание малых архитектурных форм
3.1. Подготовка оснований и установка всех видов ограждений, палаток , ларьков, павильонов для ожидания, спортивных сооружений, фонтанов телефонных кабин, объектов наружной рекламы, щитов для газет и объявлений производится на основании полученного в установленном порядке разрешения и согласий.
3.2. Запрещается самовольное расклеивание газет, объявлений и плакатов на фасадах зданий, ограждениях, сооружениях и деревьях.
3.3. Физические и юридические лица обязаны по требованию администрации городского поселения или уполномоченных ею органов производить замену, перестановку и ремонт малых архитектурных форм. Окраска выше указанных архитектурных форм  производится   только колерами, согласованными  с администрацией поселения.
4.Содержание жилых домов, зданий  и  сооружений

4.1. Эксплуатацию зданий и сооружений, их ремонт рекомендуется производить в соответствии с установленными правилами и нормами технической эксплуатации.
4.2. Текущий и капитальный ремонт, окраску фасадов зданий и сооружений рекомендуется производить в зависимости от их технического состояния собственниками зданий и сооружений либо по соглашению с собственником иными лицами.
4.3. Всякие изменения фасадов зданий, связанные с ликвидацией или изменением отдельных деталей, а также устройство новых и реконструкция существующих оконных и дверных проемов, выходящих на главный фасад, следует производить по согласованию с администрацией муниципального образования.
4.4.  Рекомендуется запрещать самовольное возведение хозяйственных и вспомогательных построек (дровяных сараев, будок, гаражей, голубятен, теплиц и т.п.) без получения соответствующего разрешения администрации муниципального образования.

4.5.  Рекомендуется запрещать загромождение и засорение дворовых территорий металличе6ским ломом, строительным и бытовым мусором, домашней утварью и другими материалами.
4.6.  Рекомендовать установку указателей на зданиях с обозначением наименования улицы и номерных знаков домов, утвержденного образца, а на угловых домах – названия пересекающихся улиц.
                                        5. Праздничное оформление территории
5.1. Праздничное оформление территории муниципального образования рекомендуется выполнять по решению администрации муниципального образования на период проведения государственных и городских (сельских) праздников, мероприятий, связанных со знаменательными событиями.

Оформление зданий, сооружений рекомендуется осуществлять их владельцами в рамках концепции праздничного оформления территории муниципального образования.
5.2.  Работы связанные с проведением общегородских (сельских) торжественных и праздничных мероприятий, рекомендуется осуществлять организациям самостоятельно за счет собственных средств, а также по договорам с администрацией муниципального образования в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального  образования.

5.3.  В праздничное оформление рекомендуется включать: вывеску национальных флагов, лозунгов, гирлянд, панно, установку декоративных элементов и композиций, стендов, киосков, трибун, эстрад, а также устройство праздничной иллюминации.

5.4.  Концепцию праздничного оформления рекомендуется определять программой мероприятий1 и схемой размещения объектов и элементов праздничного оформления, утверждаемыми администрацией муниципального образования.
5.4. При изготовлении и установке элементов праздничного оформления не рекомендуется снимать, повреждать и ухудшать видимость технических средств регулирования дорожного движения.

                                      6.  Уборка территорий
6.1. Уборка территории в осенне-зимний период предусматривает расчистку проезжей части дорог и придомовых территорий  от снега ,уборку и вывоз  мусора только в специально отведенные места. При гололеде в первую очередь очищаются и посыпаются песком или  другими противогололедными материалами спуски, подъемы, перекрестки,  пешеходные дорожки, тротуары. Применение хлорсодержащих веществ  запрещается.
6.2. Лица, указанные в п.п. 2.1 п.2 настоящих Правил, обязаны производить очистку снега с крыш, сосулек с карнизов, балконов, защитных козырьков, навесов и иных выступающих конструкций жилых домов, зданий  и сооружений  только в светлое время суток с применением мер предосторожности для пешеходов ( ограждение, дежурные). При этом применяются меры по сохранности  деревьев, кустарников, электропроводов, линий связи, иного имущества. Сброшенный снег и наледь убираются  ежедневно по окончании работ.
6.3. Запрещается сброс и размещение в неустановленных местах грунта, материалов, сырья, продукции оборудования и другого имущества, металлолома, стеклобоя, строительного мусора, древесных остатков,  уличного смета и  всякого рода  других отходов производства и потребления., т.е. организация несанкционированных свалок.

Руководители и должностные лица организаций и предприятий, работники которых допустили эти нарушения, обязаны принять меры к устранению допущенных нарушений. В случае невозможности установления виновных лиц в организации стихийных свалок , обязанность по ликвидации этих свалок несут лица, осуществляющие содержание соответствующей территории.
6.4.Запрещается складировать около торговых точек тару, запасы товаров, организовывать торговлю без специального оборудования.
6.5. Запрещается мыть автотранспортные средства у родников и открытых водоемов.
6.6. На территориях организаций, предприятий, учреждений и во дворах жилых массивов в специально отведенных местах должны устанавливаться мусоросборники и контейнеры для бытовых отходов, удаленные на расстояние не менее 15  и не более 100 метров от жилых и общественных  зданий.
Площадки под мусоросборники и контейнеры должны иметь удобные подъездные пути и подходы, своевременно очищаться в осеннее – зимний период от снега, и снежного наката. Уборка указанных  площадок должна производиться сразу после погрузки содержимого мусоросборников и контейнеров в мусоровоз организации, производящей вывоз мусора.
Запрещается применение огневых способов оттаивания мерзлых грунтов, сжигание мусора, листвы и других отходов, являющихся источником загрязнения территории поселения и атмосферного воздуха.
Запрещается установка неисправных мусоросборников и контейнеров, а также,  установка их на проезжей части улиц, тротуарах, газонах.

6.7. Содержание придомовых территорий осуществляют организации, обслуживающие соответствующий жилищный фонд.

6.8.  Физических и юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм, следует обязывать обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством.

Организация уборки иных территорий осуществляется органами местного самоуправления по соглашению со специализированной организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования.

6.9.  Органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования.

Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования следует осуществлять на основании постановления администрации муниципального образования.
___________________